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وقتی موشک‌ها مرز باور را می‌شکنند
 مستند »آوانس« اثری که نشان می‌دهد جنگ تحمیلی نه مسلمان می‌شناسد و نه مسیحی؛

news@ naslefarda.net
حانیه عباسی/ گروه تحریریه

عملیات »وعده صادق« و تبادل آتش میان ایران و رژیم 
صهیونیستی، بی‌تردید یکی از پیچیده‌ترین و تلخ‌ترین 
فصل‌های تاریخ سیاســی و اجتماعی ایــران معاصر 
محسوب می‌شود. دردناک‌ترین بخش این ماجرا، نه 
ســقوط نظامیان یا چهره‌های سیاسی، که هدف قرار 
گرفتن انسان‌های بی‌نام‌ونشانی است که هرگز نقشی 
در منازعات ژئوپلیتیک نداشــتند، اما بهــای آن را با 

گران‌ترین سرمایه‌شان - زندگی - پرداختند.
حمله موشکی به منطقه بهارســتان اصفهان، دقیقاً 
نمایشــی از همین تراژدی انســانی بــود؛ جایی که 
موشک‌ها به‌جای تأسیسات نظامی، یک کارگاه تولیدی 
کوچک را نشــانه رفتند و یکی از همین شــهروندان 
گمنام را به شهادت رساندند: آوانس سیمونیان، کارگر 
ارمنی‌تبار که سالیان سال در محله تاریخی جلفا زیسته 
و با دســتانی پینه‌بســته، چرخ اقتصاد خانواده‌اش را 
می‌چرخاند. او افســر نبود، مقام دولتی نداشت؛ صرفاً 
یک کارگر ساده بود که دشمن، او را به جرم ایرانی بودن 

و ایستادگی بر سر خاک وطن، هدف گرفت.
چند ماه پــس از آن شــب خونیــن، روح‌ا... توکلی، 
کارگردان مستندســاز اصفهانی، روایت این شــهید 
مسیحی را در فیلمی مســتند با عنوان »آوانس« به 
تصویر کشیده است. اثری که برخلاف کلیشه‌های رایج 
قهرمان‌سازی، با محوریت انسانیت و عشق به میهن، 
نشان می‌دهد که جنگ تحمیلی نه مسلمان می‌شناسد 
و نه مسیحی؛ هر کس که در مسیر دفاع از این خاک گام 
بردارد، در تیررس قــرار می‌گیرد. آنچه در پی می‌آید، 

مشروح این گفت‌وگوی خواندنی است.

-ایده ساخت مستند درباره یک شهید مسیحی، 
دقیقاً چگونه و در چه بستری شکل گرفت؟

این کار سفارشــی بود، امــا پیــش از آن نیز دغدغه 
شخصی‌ام این بود که درباره آن رویدادها و جنگی که 
رخ داد، اثری تولید کنم. طرح‌های متعددی داشــتم 
که متأســفانه به دلیل محدودیت‌های امنیتی، امکان 
پیگیری‌شــان فراهم نشــد. نگران بودم که آن مقطع 
تاریخی از دست برود و من به‌عنوان یک ایرانی توانمند 
در این حوزه، هیچ ســهمی در ثبت آن نداشته باشم. 
بسیاری از دوستان و همکاران، دوربین به‌دست مشغول 
تولید کلیپ بودند و من با دیدن کارهایشان، حس غبطه 
داشتم. اما نمی‌خواســتم اثری تکراری تحویل دهم؛ 
هدفم ساخت یک مستند حرفه‌ای و ماندگار بود. تا اینکه 
یکی از آشنایان در صداوسیمای اصفهان تماس گرفت 
و اعلام کرد چنین پروژه‌ای در دستور کار است. همان 
ایام - اوایل فروردین‌ماه - بود که خبر شهادت آوانس 
سیمونیان منتشر شده بود. من نیز با توجه به آشنایی‌ام 
با محله ارامنه و فضای آن منطقه، پیشنهاد را پذیرفتم.

-انگیزه شخصی‌تان از ساخت این فیلم چه بود؟ 
آیا سابقه کار با ســوژه‌های اقلیت‌های دینی را 

داشتید؟
انگیزه‌ام صرفاً یک کار سفارشی نبود. من در محله جلفا 
و خیابان‌های خاقانی بزرگ شــده‌ام و دوستان ارمنی 
بسیاری دارم؛ همین پیش‌زمینه، کمک کرد تا ارتباط 
مؤثرتری با موضوع برقرار کنم. در پژوهش‌های اولیه، 
متوجه شدم شــهید سیمونیان آدمی بســیار ساده و 
معمولی بوده؛ کارگری زحمت‌کش با شرایط اقتصادی 
نه‌چندان مناســب و فاقد هرگونه جایگاه خاص. اصلًا 
کسی نبود که کسی بخواهد او را ترور کند. این سادگی، 

کار را برای من ســخت کرد، زیرا قصه‌اش فرازونشیب 
چندانی نداشت. من نیز علاقه‌ای به قالب مستندهای 
مصاحبه‌محور ندارم. نمی‌خواســتم جمعی از اقوام را 
پای دوربین بنشــانم و هرکدام چنــد دقیقه صحبت 
کنند. در عوض، تصمیم گرفتم زندگی این شهید را از 
کودکی در روستا تا لحظه شهادت، در قالب یک روایت 
واحد بازسازی کنم. نکته جالب اینکه این روایت از زبان 
خود شهید بیان می‌شود؛ ابتدا با گویش ارمنی و سپس 
فارســی با همان لهجه. بیننده تا پایان گمان می‌کند 
راوی زنده است و ناگهان درمی‌یابد که او خود، شهید 
این داستان اســت. این پیچش روایی، تأثیرگذارترین 

بخش فیلم است.
-روایت زندگی یک مســیحی برای مخاطب 
عمدتاً مسلمان، با چه چالش‌های ویژه‌ای برای 

شما همراه بود؟
به‌هیچ‌وجه با چالــش مواجه نشــدیم؛ برعکس، این 
تفاوت را یک نقطه قوت می‌دانم. معمولاً مســتندها 
به ســراغ ســوژه‌هایی می‌روند که با مخاطب هم‌دین 
و هم‌عقیده‌اند، اما اینجا با روایتی متفاوت ســر و کار 
داشتیم؛ یک سوژه مسیحی که در کنار شهدای مسلمان 
قرار می‌گیرد. این تمایز، برای من بسیار ارزشمند بود و 

به اثر، عمق و تازگی بخشید.
-چه پیام یا نگاه تازه‌ای را دوست دارید مخاطب 

پس از تماشای فیلم با خود به یاد بسپارد؟
حقیقت این است که هر بیننده‌ای نخستین پرسشش 
این خواهد بود: »چرا ارمنی؟ مگــر او چه بود؟« چون 
ذهنیت عمومی این اســت که هدف، باید یک نظامی 
یا مسئول باشــد. اما مخاطب پس از تماشای مستند 
درمی‌یابد که این جنگ، جنگی تماماً ظالمانه بوده که 

به جان مردم عادی افتاده اســت. حتی ارامنه‌ای که از 
نظر دین و آیین با ما مسلمانان تفاوت دارند و هیچ‌گونه 
دشمنی با ما ندارند، از این ستم بی‌نصیب نماندند. پیام 
محوری مستند این است: جنگ با مردم عادی است، نه 

با چهره‌های نظامی و سیاسی.
-از نگاه شما، برجسته‌ترین ویژگی‌های رفتاری 
و شخصیتی شهید سیمونیان چه بود که در فیلم 

به آن پرداختید؟
دو محور اصلی در روایت ما وجود داشت: نخست، دقت، 
نظم و کیفیت کاری او. ارامنه بــه کارهای فنی دقیق 

شهرت دارند و شهید سیمونیان نیز 
از این قاعده مستثنا نبود. 

ادامه مطلــب را در این آدرس 
بخوانید.

فرهنگ‌وهنر
Culture And Art

سریال آقای قاضی متوقف شد
شبکه دو سیما همگام با ملت سوگوار، کنداکتور 
پخش خود را به آیین‌های وداع و تشییع آن رهبر 
فرزانه اختصاص داده و پخــش مجموعه »قاضی 

بیگی« را به زمانی دیگر موکول کرد.
به گزارش همشهری آنلاین به استحضار مخاطبان 
گرامی می‌رساند: با توجه به اهمیت تاریخی و فضای 
معنوی حاکم بر کشور در ایام وداع و تشییع پیکر 
مطهر رهبر شهید انقلاب حضرت آیت ا... خامنه ای، 
شبکه دو سیما تمامی توان رسانه‌ای خود را برای 
انعکاس باشکوه این مراســم حماسی به‌کار بسته 
است. بر همین اساس، پخش قسمت نخست فصل 
سوم مجموعه تلویزیونی »آقای قاضی« با عنوان 
»قاضی بیگی« که قرار بود جمعــه پنجم تیرماه 
بر روی آنتن رود، با هــدف همراهی با فضای ملی 

سوگواری تغییر یافت. 

‌»داستان اسباب‌بازی« 
همه رقبا را کنار زد

فیلم »داستان اسباب‌بازی ۵« با فروش خیره‌کننده 
۱۶۰ میلیــون دلاری در افتتاحیــه آخر هفته در 
آمریکای شمالی، رکورد بزرگ‌ترین شروع سال و 
پرفروش‌ترین افتتاحیه تاریخ این سری انیمیشن را 
ثبت کرد.به گزارش ایسنا، بچه‌های امروزی ممکن 
است فناوری را به اســباب‌بازی ترجیح دهند، اما 
وودی، باز لایت‌یر و جسی هنوز هم قدرت جادویی 
خود را دارند و انیمیشن »داستان اسباب‌بازی ۵« با 
فروش ۱۶۰ میلیون دلاری از ۴,۴۲۵ سالن سینما 
در آمریکای شمالی، بزرگ‌ترین فروش افتتاحیه 
سینمای آمریکا را در سال ۲۰۲۶ رقم زد و از فیلم 
»سوپر ماریو گالکســی« )۱۳۱.۷ میلیون دلار( 

پیشی گرفت.

‌اکران آنلاین »دو روز دیرتر«
 با بازی سینا مهراد

 فیلم »دو روز دیرتر« به کارگردانی اصغر نعیمی از 
سه شنبه این هفته در فیلم نت اکران آنلاین خود 

را آغار خواهد کرد.
به گزارش سینماپرس، فیلم ســینمایی »دو روز 
دیرتر« به کارگردانی اصغر نعیمی، تهیه‌کنندگی 
محسن شیرازی و نویسندگی حمید اکبری خامنه 
بر اساس طرحی از رضا مقصودی از سه شنبه ۹ تیر 
۱۴۰۵ ساعت ۱۸ به طور اختصاصی در فیلم نت 
اکران آنلاین می‌شود.بازیگران/صداپیشگان فیلم 
»دو روز دیرتر« سینا مهراد، پردیس احمدیه، فرهاد 
آئیش، گوهر خیراندیش، کمند امیرســلیمانی، 
ناهید مسلمی، جواد یحیوی، سیاوش چراغی پور، 
محمد فیلی، علیرضا داوودنژاد، سهراب فاطمی، 

آزاده اسماعیل‌خانی، علی مهربان هستند.
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»فرانکل در دوزخ سارتر« روی صحنه می‌رودکنسرت‌ها تا پایان ماه صفر تعطیل شدند؟
جریان موسیقی در کشور در ماه‌های محرم و صفر، همواره به برنامه‌هایی با رویکرد سوگواری محدود بوده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
امسال نیز تا پایان ماه صفر )تقریبا اواخر مرداد( خبری از بازگشت کنسرت‌ها به شکل رایج نباشد. به گزارش ایسنا، هر سال با فرا رسیدن 
ایام سوگواری محرم و صفر، برگزاری کنسرت‌ها از روال معمول خارج می‌شود.البته بررسی‌ها نشان می‌دهد جریان موسیقی به طور کامل 
در این مناسب‌ها تعطیل نمی‌شود؛ دست‌کم در دو سال اخیر، بنیاد رودکی ویژه برنامه‌های موسیقایی را در مدت این دو ماه برگزار کرده 
است. حتی افرادی مانند مصطفی راغب و حسام‌الدین سراج نیز پای ثابت‌ این ویژه برنامه‌ها بوده‌اند و به اجرای موسیقی پرداخته‌اند.سوای 
بنیاد رودکی، بعضاً شــهرداری نیز در مناطق مختلف تهران به برگزاری اجراهای موسیقی متناسب با ایام سوگواری پرداخته است، که 

برگزاری رویدادهای مناسبتی در پارک آب و آتش در سال ۱۴۰۲ از آن جمله بوده است.

»فرانکل در دوزخ ســارتر« به کارگردانی دانیال ضیابخش و تهیه‌کنندگی مازیار دیلمی از روز دوشنبه هشتم تیر در بلک باکس 
ایران مال به روی صحنه می‌رود. به گزارش ایرنا، »فرانکل در دوزخ سارتر«، اقتباســی از »دوزخ« ژان پل سارتر با این پیام است 
که »جهنم دیگران‌اند، جایی که شما دائما در معرض قضاوت دیگرانید، در دوزخ هستید.«به نقل از مشاور رسانه‌ای این نمایش، 
فرانکل در دوزخ سارتر، به دنبال کشف دوزخ است و بازیگران حرکت با ایجاد فضای رعب و وحشت روانی، فضایی می‌سازند که بر 
روی صحنه‌ تئاتر ایران قبلا تجربه نشده است.این نمایش در ژانر سایکودرام، وحشت روانشناختی از هشتم تیر به مدت ۴۰ شب از 
ساعت ۱۸ تا ۱۹ و ۳۰ روی صحنه خواهد بود.در حاشیه اجرای این نمایش، نخستین تئاتر گالری حمایت از کودکان پروانه‌ای در 

ایران نیز برپا خواهد شد.


